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ВСТУП

Актуальність теми. Природні умови та ресурсний потенціал України

обумовив активний розвиток промисловості в останні півстоліття. Великі

об’єми видобутку та переробки корисних копалин призвели до утворення

значної кількості сховищ неутилізованих відходів, в першу чергу, у

Промисловому Придніпров’ї (щодо інших областей, показники техногенного

навантаження перевищують середній рівень у ~ 15 разів (зокрема 450 тис т/км2

порівняно з 33 тис т/км2). Природні умови території (у т. ч. геологічні

особливості, тектонічна будова, екзогенні процеси та ін.) контролюють зміну

геологічного середовища під дією цих сховищ. Державний механізм

регулювання геоекологічного стану техногенно-навантажених територій разом

з розробкою технологій зниження кількості відходів підприємств обумовлює

важливість удосконалення системи комплексного екологічного моніторингу,

сучасний розвиток якої не дозволяє в достатньому обсязі оперативно

отримувати вихідну інформацію для прогнозування змін геологічного

середовища під дією промислових об’єктів. Їх робота пов’язана з відходами на

всіх етапах функціонування – від проектування до ліквідації. При цьому однією

із суттєвих проблем є отримання інформації часто на недоступних ділянках для

прямих геологічних та екологічних досліджень, зокрема в межах охоронних

(санітарно-захисних) зон сховищ відходів. Ефективне вирішення цієї проблеми

можливе за допомогою комплексного застосування геолого-геофізичних

методів. Накопичений досвід вирішення конкретних геоекологічних та

інженерних задач є надійним підґрунтям систематизації геолого-геофізичних

досліджень техногенно-навантажених територій для оцінки всіх природно-

техногенних факторів, що діють певним чином на просторові зміни у

геологічному середовищі шляхом удосконалення фізико-геологічного

моделювання, геоекологічного картування та комплексування геолого-

геофізичних методів у системі комплексного екологічного моніторингу. Це, з

одного боку, дозволяє підвищити оперативність проведення моніторингових
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геолого-геофізичних досліджень, а з іншого – ефективно прогнозувати

напрямки та зони зміни геологічного середовища під дією існуючих та

майбутніх промислових об’єктів, приймати відповідні управлінські рішення

щодо зниження змін геологічного середовища при подальшій техногенній

діяльності. У зв’язку з цим обґрунтування ефективного використання геолого-

геофізичних методів для визначення геоекологічного стану техногенно-

навантажених територій у системі комплексного екологічного моніторингу є

актуальною науковою задачею для промисловості України.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана відповідно до Закону України «Про

Основні засади (стратегію) державної екологічної політики України на період

до 2020 року», затвердженого 21.12.2010 № 2818-17, Закону України «Про

відходи» № 187/98-вр редакція від 26.10.2014, в рамках науково-дослідної

роботи Державного ВНЗ «Національний гірничий університет» за

держбюджетною темою ГП – 409 «Структура, геодинаміка, техногенез Донбасу

як основа його адаптації до ресурсних потреб України» № 0108U000540.

Проведені дослідження є складовими частинами тематичної роботи ДГЕ

«Дніпрогеофізика», «Виявлення та картування геофізичними методами

підземних техногенних пустот для прогнозування провально-зсувних явищ та

їх подальшого розвитку з метою попередження аварійно-небезпечних ситуацій

на території Кривбасу» (У-12-291/13).

Мета роботи – науково обґрунтувати використання комплексу геолого-

геофізичних методів для визначення геоекологічного стану техногенно-

навантажених територій у системі комплексного екологічного моніторингу.

Для досягнення поставленої мети вирішувалися такі завдання:

1. Аналіз і узагальнення інформації щодо розв’язання основних

геоекологічних проблем техногенно-навантажених територій на основі

застосування фізико-геологічного моделювання частини геологічного

середовища, що знаходиться під дією промислових об’єктів, картування

геологічного середовища під час вирішення екологічних та інженерних задач за
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допомогою геолого-геофізичних методів, дослідження сучасних підходів, а

також використання геофізичних даних у системі комплексного екологічного

моніторингу техногенно-навантажених територій України.

2. Розробка системи фізико-геологічних моделей частини геологічного

середовища, яке змінюється під дією техногенних об’єктів (на прикладі сховищ

промислових відходів), як основи ефективного використання геофізичних

методів у системі комплексного екологічного моніторингу техногенно-

навантажених територій.

3. Визначення математичного апарату, алгоритмів та програм обробки

різномасштабної картографічної геофізичної та тектонічної інформації з метою

прогнозування змін геологічного середовища під дією промислових об’єктів та

обґрунтування ділянок (пунктів, станцій, полігонів) проведення детальних

геолого-геофізичних робіт у системі комплексного екологічного моніторингу.

4. Обґрунтування раціональних комплексів геолого-геофізичних методів

для оцінки геоекологічного стану техногенно-навантажених територій у

системі екологічного моніторингу (на прикладі районів великих сховищ

відходів у Промисловому Придніпров’ї).

Об’єкт дослідження – зміна фізичних властивостей геологічного

середовища та аномалії фізичних полів під техногенним впливом сховищ

промислових відходів.

Предмет дослідження – комплекс геофізичних даних при визначенні

геоекологічного стану техногенно-навантажених територій.

Методи дослідження. Для досягнення поставлених завдань у роботі під

час аналізу, узагальнення, обробки та інтерпретації отриманої геолого-

геофізичної інформації були використані такі методи: статистичної обробки (у

т. ч. регресійний аналіз); математичного моделювання, аналогії та фізико-

геологічного моделювання, методи обробки нечіткої інформації, компьютерної

обробки даних, що реалізовані в програмних продуктах (Surfer, Res2dmod,

Res2dinv, Res3dmod, Res3dinv, Voxler, Ipi2win, Tesseral, Photoshop, Excel,

Statistica, С++), дедукції та індукції, експертних оцінок. Використано комплекс
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геофізичних досліджень: граві-, магніто-, електро- і радіометрична та сейсмічна

розвідки. Оброблено різномасштабну картографічну геофізичну інформацію

для прогнозування напрямків та зон зміни геологічного середовища навколо

сховищ промислових відходів у процесі геоекологічного картування

техногенно-навантажених територій, оброблено вихідні дані (геофізичні,

геоморфологічні, техногенні) щодо 20 найбільших сховищ відходів цього

регіону та побудовано систему їх фізико-геологічних моделей. Створено

комплекст різномасштабних картосхем щільності індикаторів розломів (з

азимутами простягання 0°, 270°, 17°, 287°, 35°, 305°, 45°, 315°, 62°, 332°, 77°,

347°) на шести основних ділянках Промислового Придніпров’я, де техногенні

зміни геологічного середовища проявляються у геофізичних полях.

Наукові положення, що виносяться на захист:

1. Урахування при фізико-геологічному моделюванні приповерхневої

частини геологічного середовища особливостей конструювання і

функціонування сховищ промислових відходів дозволяє прогнозувати за

комплексом геолого-геофізичних даних просторово-часові особливості зміни

геологічного середовища навколо них.

2. Комплексна формалізована оцінка прояву розломів земної кори у

геолого-геофізичних ознаках при обробці відповідної картографічної

інформації з укрупненням до 10 разів її масштабу дозволяє оперативно

визначати та уточнювати мережу детальних геофізичних досліджень у системі

комплексного екологічного моніторингу техногенно-навантажених територій.

Наукова новизна одержаних результатів:

1. Вперше для визначення напрямків та ділянок потенційної зміни

геологічного середовища під дією основних типів сховищ відходів (ярово-

балкових, схилових, поверхневих та при поверхневих) при побудові

відповідних фізико-геологічних моделей ураховано особливості їх

розташування, конструкцій та функціонування.

2. Вперше на основі розробленої формалізованої процедури обробки

геолого-геофізичних та геоморфологічних даних, що базується на апараті теорії
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нечітких множин, проведено районування території Середньо-

Придніпровського мега-блоку Українського щита за потенційними напрямками

просторової зміни геологічного середовища та визначено кореляційну

залежність між інтенсивністю прояву зон підвищеної щільності індикаторів

розломів та розподілом гравітаційного й магнітного полів.

3. Вперше визначено числові закономірності зміни інтенсивності прояву

зон підвищеної щільності індикаторів систем розломів земної кори різних

рангів при укрупненні масштабу геолого-геофізичних досліджень з

урахуванням співвідношення "ваги" відповідних граві- та магнітометричних

даних, що дозволяє прогнозувати просторові особливості зміни геологічного

середовища під дією сховищ промислових відходів та обґрунтовувати

розташування ділянок деталізаційних досліджень у системі комплексного

екологічного моніторингу техногенно-навантажених територій.

4. Вперше обґрунтовано підходи до комплексування геолого-геофізичних

методів з використанням різномасштабної тектонічної та гідрогеологічної

інформації для ефективного вирішення задач комплексного екологічного

моніторингу щодо прогнозу і попереджання змін геологічного середовища

навколо основних типів сховищ промислових відходів на етапах їх

проектування, будівництва, експлуатації та ліквідації.

Наукове значення роботи полягає у виявленні факторів і механізмів зміни

фізичних властивостей геологічного середовища під дією промислових

об’єктів, що є підставою для систематизації та обґрунтування раціонального

використання комплексу геофізичних методів у системі екологічного

моніторингу техногенно-навантажених територій.

Практичне значення результатів дослідження. У рамках виконання

дисертаційної роботи обґрунтовані та розроблені підходи до вдосконалення

системи комплексного екологічного моніторингу техногенно-навантажених

територій на основі використання геолого-геофізичних методів, що мають

самостійне значення і дозволили отримати такі практичні результати:
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1. Побудовані фізико-геологічні моделі аномальних ділянок (підвищеної

мінералізації водоносних горизонтів) у геологічному середовищі, створені під

дією основних типів сховищ відходів, з використанням програмних пакетів

Ipi2win, Tesseral, Res2dmod, Res3dmod, Res2dinv, Voxler. Для дослідження

особливостей проведення геолого-геофізичних робіт (зокрема, методами

електротомографії, вертикального електрозондування (ВЕЗ) та

міжсвердловинного прозвучування (МП)) побудовано та проаналізовано одно-,

дво- і тривимірні фізико-геологічні моделі аномальних геоекологічних ділянок

у геологічному середовищі.

2. Розроблений алгоритм, що реалізований у вигляді програми, для

прогнозування за комплексом геолого-геофізичних даних зміни геологічного

середовища навколо сховищ відходів у процесі геоекологічного картування на

основі апарату нечітких множин. Побудовано комплект картосхем щільності

індикаторів за окремими азимутами простягання систем розломів (0°, 270°, 17°,

287°, 35°, 305°, 45°, 315°, 62°, 332°, 77°, 347°) та проведено аналіз

різномасштабної картографічної інформації щодо розломно-блокової будови

Промислового Придніпров’я масштабів з 1:1000000 по 1:50000 з деталізацією

на 6 найбільш техногенно-навантажених ділянках (поблизу міст

Дніпродзержинськ, Марганець, Вільногірськ, Жовті Води, Кривий Ріг,

Орджонікідзе). Визначені основні напрямки та зони потенційної зміни

геологічного середовища на основі аналізу зміни інтенсивності прояву розломів

при деталізації масштабів геофізичних досліджень, що, зокрема, є основою для

оптимального проектування розміщення нових промислових об’єктів. На основі

отриманих результатів уточнені окремі карти Екологічного атласу

Дніпропетровської області (2009 р.).

3. Обґрунтовані та проілюстровані на прикладі районів сховищ

радіоактивних відходів (РАВ) поблизу Дніпропетровсько-Дніпродзержинської

агломерації раціональні комплекси геофізичних методів, що дозволяють

підвищити оперативність, знизити вартість проведення робіт та збільшити
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об’єм отриманої інформації для оцінки геоекологічного стану техногенно-

навантажених територій.

Особистий внесок автора полягає в постановці завдань, розробці

методики досліджень, алгоритму обробки геолого-геофізичної інформації для

прогнозування змін геологічного середовища під дією промислових об’єктів;

побудові системи фізико-геологічних моделей частини геологічного

середовища, виконанні інтерпретації та аналізі отриманих результатів, що стало

основою обґрунтування раціональних комплексів геолого-геофізичних методів

у системі комплексного екологічного моніторингу.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і

рекомендацій підтверджена значним обсягом опрацьованих різномасштабного

картографічного геофізичного та тектонічного матеріалів Середньо-

Придніпровського мегаблоку Українського щита, задовільним збігом

теоретичних результатів, отриманих на різних ділянках дослідження, з наявною

геолого-геофізичною інформацією (розбіжність не перевищує 10 %).

Реалізація результатів роботи. Результати роботи були передані у вигляді

рекомендацій в ДГЕ «Дніпрогеофізика» для планування детальних геолого-

геофізичних робіт.

Апробація результатів дисертації. Основні результати роботи висвітлені,

обговорені і схвалені на IV – VI міжнародних молодіжних наукових

конференціях «Довкілля – ХХІ» (Дніпропетровськ, 2008, 2010, 2012) та V – VII

міжнародних науково-практичних конференціях «Проблеми

природокористування, сталого розвитку та техногенної безпеки регіонів»

(Дніпропетровськ, 2009, 2011, 2013), IV міжнародній науково-технічній

конференції «Проблеми фундаментальної і прикладної екології, екологічної

геології та раціонального природокористування» (Кривий Ріг, 2009), «71st

EAGE Conference and Technical Exhibition» (Amsterdam, The Netherlands, 2009),

міжнародному науковому симпозіумі «Неделя эколога. Экологические

проблемы горно-металлургических регионов. Прогрессивные информационные

и технологические решения» (Дніпродзержинськ, 2010, 2012, 2015), на VII –
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VIII міжнародних наукових конференціях «География, геоэкология, геология:

опыт научных исследований» (Дніпропетровськ, 2010, 2011), на III та IV

Всеукраїнських науково-технічних конференціях студентів, аспірантів і

молодих учених (Дніпропетровськ, 2012, 2013), на міжнародній науково-

технічній конференції «Гірнича геологія, геомеханіка і маркшейдерія»

(Донецьк, 2013).

Публікації. Основні положення дисертаційної роботи відображено в

29 друкованих роботах, зокрема, у фахових виданнях – 7, журналах, що входять

до наукометричної бази – 2, збірниках конференцій – 20.

Структура і обсяг дисертації. Дисертаційна робота складається зі вступу,

чотирьох розділів, висновку, додатку, містить 17 таблиць, 57 рисунків, список

використаних джерел, що налічує 158 найменувань на 21 сторінці. Загальний

обсяг роботи становить 176 сторінок машинописного тексту, з яких 147

сторінок друкованого тексту.

Автор висловлює щиру подяку науковому керівнику доктору геологічних

наук, с.н.с. О.К. Тяпкіну за постійну увагу і допомогу у проведенні досліджень

та цінні зауваження. Також автор висловлює подяку зав. кафедрою геофізичних

методів розвідки д. геол. наук, проф. М.М. Довбнічу за надану можливість

навчатися в аспірантурі, співробітникам кафедри канд. геол-мін. н.

В.П. Солдатенко за консультації з питань розломно-блокової будови та

лінеаментного аналізу, канд. геол-мін. н. А.Л. Лозовому за консультації з

проведення електротомографії, канд. фіз.-мат. н. В.Н. Логвіну за надані

рекомендації щодо оформлення , канд. геол. н. Я.В. Мендрій за консультації під

час побудови фізико-геологічних моделей геоекологічного впливу сховищ

відходів; д. геол. н. П.Г. Пігулевському за надані матеріали з геофізичних

досліджень техногенно-навантажених територій, д. техн. н., проф. каф.

гідрогеології Д.В. Рудакову за надані рекомендації щодо вдосконалення

наукових висновків та термінології. Також автор висловлює подяку зав.

кафедрою психології ДДІФКіС проф. Л.Л. Андрюшиній за рекомендації

стосовно впливу на населення обробленої геолого-геофізичної інформації.

[…]


визначення потенційних місць розташування нових об’єктів. Інформація,

отримана в результаті картування, виконаного за допомогою комплексу геолого-

геофізичних методів відносно потенційної зміни геологічного середовища під
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дією сховищ та інших промислових об’єктів, повинна бути доступною не тільки

населенню, а й управлінським структурам. Враховуючи те, що для сталого

розвитку України однією із складових є соціальна, на державному рівні

розглядається проблема відгуку соціуму (соціальної напруженості населення)

техногенно-навантажених регіонів [25].

За Ю.Л. Ханіним, стан тривоги (або ситуативна тривожність) виникає "як

реакція людини на різні, найчастіше соціально-психологічні стресори

(очікування негативної оцінки або агресивної реакції, сприйняття

несприятливого до себе ставлення, загрози своїй самоповазі, престижу).

Навпаки, особистісна тривожність як риса, властивість, диспозиція дає уявлення

про індивідуальні розходження в сприйнятті різних стресорів. Це відносно стійка

схильність людини сприймати загрозу своєму "Я" в найрізноманітніших

ситуаціях і реагувати на ці ситуації підвищенням ситуативної тривожності [103,

119]. Дуже висока ситуативна тривожність викликає порушення уваги, іноді

порушення тонкої координації. Дуже висока особистісна тривожність прямо

корелює з наявністю невротичного конфлікту, з емоційними і невротичними

зривами і психосоматичними захворюваннями. Один з основних факторів зміни

ступеня тривожності – отримання достовірної інформації. Важливою є

інформація про довгострокове або короткочасне місце знаходження людини

через можливість впливу негативних факторів на її здоров'я і тривалість життя.

Оброблена геолого-геофізична інформація описує умови існування людини і

впливає на ситуативну тривожність населення. Одним з пунтів актуальності

регіональних геолого-геофізичних досліджень техногенно-навантажених

територій є важливість надання населенню достовірної обробленої інформації

відносно потенційної зміни геологічного середовища під дією техногенних

об’єктів.

Дослідження проводилися серед населення Дніпропетровської області,

яке мешкає в техногенно-навантажених містах: Кривий Ріг, Марганець,

Орджонікідзе, Жовті Води, Вільногірськ, Дніпродзержинськ. У дослідженні

брали участь 1250 осіб обох статей віком від 18 до 70 років. Використовувалася
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методика діагностики самооцінки Ч. Д. Спілбергера, Ю. Л. Ханіна. Першим

етапом досліджувалася зміна ситуативної тривожності при обговоренні питання

потенційної зміни фізичних властивостей гірських порід та водоносних

горизонтів навколо сховищ. Наявність у людей недостовірної інформації або

відсутність її взагалі виражалася підвищенням тривожності у 75 % населення.

На другому етапі до людей було донесено оброблену достовірну геолого-

геофізичну інформацію стосовно досліджених потенційних зон та напрямків

зміни геологічного середовища під дією техногенних об’єктів і можливостей

геофізичних методів для попередження цих змін, що суттєво знизило

тривожність і в подальшому нормалізувало психологічний стан населення. На

рис. 4.28 наведені діаграми, що показують результати експерименту.

м. Дніпродзержинськ м. Кривий Ріг

Рисунок 4.28 – Діаграми зміни рівня тривожності населення протягом

експерименту з надання обробленої геолого-геофізичної інформації

Таким чином, у ході зазначених спеціалізованих досліджень виявлено, що

постійне інформування людей про результати геолого-геофізичних досліджень

стосовно зміни геологічного середовища під дією промислових обєктів у

системі екологічного моніторингу приводить до суттєвого зниження

тревожності населення техногенно-навантажених територій.
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ВИСНОВКИ ДО 4 РОЗДІЛУ

1. На основі розробленого алгоритму проведений аналіз різномасштабної

геолого-геофізичної картографічної інформації масштабів з 1:1000000 по

1:50000 з деталізацією на шести найбільш техногенно-навантажених ділянках

Дніпропетровської області поблизу міст Дніпродзержинська, Марганця,

Вільногірська, Жовтих Вод, Кривого Рогу, Орджонікідзе. На основі аналізу і

побудови комплекту картосхем щільності геолого-геофізичних індикаторів

систем розломів за окремими напрямками (0°, 270°, 17°, 287°, 35°, 305°, 45°,

315°, 62°, 332°, 77°, 347°) уточнені сучасні геоекологічні карти (Екологічного

атласу Дніпропетровської області, 2009).

2. Для визначення особливостей застосування геофізичних методів у

системі екологічного моніторингу техногенно-навантажених територій

проведене фізико-геологічне моделювання геологічного середовища та

аномальних (забруднених) ділянках, утворених навколо сховищ відходів усіх

типів на стадіях експлуатації та після заповнення у програмних пакетах

IPI2WIN (ВЕЗ), TESSERAL (МП), RES2DMOD, RES3DMOD

(електротомографія-2D, 3D), RES2DINV (вирішення зворотної задачі

електротомографії) на прикладі Дніпропетровської області й проаналізовано

більше сотні отриманих одно-, дво- і тривимірних фізико-геологічних моделей,

геоелектричних розрізів і сейсмограм.

3. Аналіз результатів фізико-геологічного моделювання дозволив у

подальшому визначити завдання екологічного моніторингу геологічного

середовища на всіх етапах функціонування основних типів сховищ відходів, що

включає: дослідження потужності осадового чохла і його окремих шарів,

ділянок їх виклинування, «літологічних вікон» тощо; дослідження

гідрогеологічного розрізу, у т. ч. глибин залягання і мінералізації підземних

водоносних горизонтів, дослідження розвитку екзогенних процесів у районі

зазначених об’єктів, що можуть впливати на якість їх функціонування та

просторову зміну фізичних властивостей геологічного середовища; визначення
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просторових особливостей, фізичного стану й властивостей відходів у

сховищах.

4. Визначений алгоритм комплексного аналізу геолого-геофізичної,

тектонічної та гідрогеологічної інформації для обґрунтування ділянок

проведення геофізичних досліджень у системі екологічного моніторингу

техногенно-навантажених територій. Проведено обґрунтовання ділянок

детальних геофізичних досліджень у системі екологічного моніторингу

геологічного середовища навколо сховищ промислових відходів (на прикладі

ярово-балкового типу).

5. Обґрунтовані раціональні комплекси геофізичних методів для

оцінки зміни геологічного середовища навколо основних типів сховищ (на

етапах їх експлуатації та після заповнення) під дією геологічних і техногенних

факторів на прикладі сховищ радіоактивних відходів поблизу

Дніпропетровсько-Дніпродзеджинської агломерації, що дозволяє

систематизувати проведення геолого-геофізичних досліджень, підвищити

оперативність і економічну ефективність та збільшити об’єм отриманої

інформації відносно оцінки геоекологічного стану територій.

6. Досліджений відгук соціуму стосовно зміни геологічного

середовища під дією промислових об’єктів. Встановлений кореляційний

зв'язок між наданням обробленої геолого-геофізичної інформації в системі

екологічного моніторингу та суттєвим зниженням тривожності населення

техногенно-навантажених територій.

Отже, результати досліджень свідчать про можливість ефективного

використання комплексу геолого-геофізичних методів у системі екологічного

моніторингу геологічного середовища техногенно-навантажених територій.

Результати відображено в публікаціях [6, 11, 13, 16, 17, 18, 24, 25, 138, 148].
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ВИСНОВКИ

Дисертація є завершеною науково-дослідною роботою, у якій здобувачем

на основі виявлених факторів і встановлених закономірностей зміни

геологічного середовища під дією промислових об’єктів розв’язане актуальне

нове наукове завдання з обґрунтування і систематизації ефективного

використання геолого-геофізичних методів для визначення геоекологічного

стану техногенно-навантажених територій у системі екологічного моніторингу.

Основні наукові й практичні результати полягають у наступному:

1. Вдосконалено та систематизовано використання геофізичних методів

при проведенні екологічного моніторингу геологічного середовища

техногенно-навантажених територій через встановлення й дослідження

геологічних та техногенних факторів, під дією яких відбувається зміна цього

середовища в районах розташування і функціонування основних типів сховищ

відходів – ярово-балкових, схилових, поверхневих, приповерхневих.

2. Для обґрунтування ефективного використання комплексу геофізичних

методів (у т. ч. міжсвердловинного прозвучування, вертикального

електрозондування та електротомографії) при дослідженні техногенно-

навантажених територій побудовано та проаналізовано близько 100

модифікацій одно-, дво- та тривимірних моделей геологічного середовища в

районі розташування сховищ промислових відходів, що дозволило

вдосконалити та систематизувати використання цих методів у системі

комплексного екологічного моніторингу геологічного середовища.

3. На основі апарату нечітких множин отриманий алгоритм обробки

різномасштабної картографічної геофізичної інформації з додаванням

інформації щодо геологічної будови та геоморфології УЩ, у результаті

застосування якого проведено геоекологічне картування та визначені

потенційні напрямки і зони просторових змін геологічного середовища навколо

сховищ промислових відходів.
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4. Визначені числові співвідношення «ваги» геофізичних методів при

створенні детальних картосхем щільності індикаторів розломів у центральній

частині Промислового Придніпров’я (зокрема «вага» гравіметричних даних

становить 70 – 80 %, магнітометричних – від 22 до 25 %).

5. Для оперативного детального прогнозування змін геологічного

середовища під дією промислових об’єктів у системі екологічного моніторингу

визначені закономірності розподілу зон підвищеної щільності індикаторів

розломів усіх азимутів простягання при укрупненні до 10 разів масштабу

геолого-геофізичних досліджень.

6. На основі розробленої методики обробки картографічної геолого-

геофізичної інформації внесено уточнюючі зміни до окремих карт Екологічного

атласу Дніпропетровської області (2009 р.). Уточнені ділянки проведення

геофізичних досліджень у системі екологічного моніторингу техногенно-

навантажених територій на основі комплексного аналізу геолого-геофізичної,

тектонічної та гідрогеологічної інформації.

7. Розроблено рекомендації з комплексування геолого-геофізичних

методів для ефективного вирішення задач екологічного моніторингу щодо

прогнозу і попереджання змін геологічного середовища під дією природних і

техногенних процесів навколо основних типів сховищ промислових відходів

від етапу їх проектування до ліквідації. Обґрунтовано раціональний комплекс

геолого-геофізичних методів для детальних моніторингових досліджень,

отримання інформації з метою зниження тривожності населення та

підтримування геологічного середовища в районі сховищ відходів у

безпечному геоекологічному стані.

Автором дисертаційної роботи вирішені й описанні всі поставлені

завдання та досягнута мета досліджень. Результати досліджень є основою для

використання геолого-геофізичних методів у системі екологічного моніторингу

техногенно-навантажених територій та прийняття управлінських рішень щодо

змін геологічного середовища від техногенної діяльності.
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