ВІДГУК
офіційного опонента на дисертаційну роботу
Білашенко Ольги Геннадіївни «Визначення геоекологічного стану
техногенно-навантажених територій за комплексом геофізичних даних»,
представлену на здобуття наукового ступеня кандидата геологічних
наук за спеціальністю 04.00.22. – «Геофізика»

Дисертаційна робота загальним обсягом 176 сторінок складається з вступу, чотирьох розділів, висновків та додатку, що викладені на 147 сторінках основного тексту, включаючи 57 рисунків і 17 таблиць, крім того, вміщує список використаних джерел з 158 найменувань – 21 сторінка.

У *вступі* обґрунтована актуальність теми, сформульована мета роботи і задачі дослідження, наведена інформація щодо усіх складових частин дисертації згідно з вимогами Атестаційної колегії Міністерства освіти і науки України.

Актуальність теми дисертації обумовлена необхідністю обґрунтування ефективного алгоритму використання геолого-геофізичних методів для визначення геоекологічного стану техногенно-навантажених територій у системі комплексного екологічного моніторингу.

Слід погодитись з актуальністю теми даної дисертаційної роботи, яка сформульована автором – Білашенко О.Г. Тема відповідає паспорту спеціальності 04.00.22 – “Геофізика”, а також змісту дисертації.

Наукові результати та висновки в дисертаційній роботі базуються на отриманих нових наукових результатах теоретичних досліджень, створеній методиці прогнозування змін геологічного середовища під дією промислових об’єктів на основі обробки картографічної геолого-геофізичної інформації, побудові системи фізико-геологічних моделей частини геологічного середовища, яка знаходиться під впливом сховищ промислових відходів. Це дозволило визначити основні напрямки зміни геологічного середовища, що стало основою раціональних комплексів геолого-геофізичних методів у системі комплексного екологічного моніторингу техногенно-навантажених територій.

У сукупності, це дозволяє зробити висновок про наявність наукової новизни отриманих результатів, що виносяться на захист.

Наведені автором у вступі результати роботи не викликають сумнівів. У вступі обґрунтована актуальність, сформульовані мета, основні наукові та практичні завдання дослідження, показаний зв'язок дисертаційної роботи з науковими програмами та темами ДВНЗ „Національний гірничий університет”. Автором викладені наукові положення, що виносяться на захист, сформульовані наукові результати та практична цінність роботи, показаний рівень апробації її результатів, кількість публікацій за темою та особистий творчий внесок здобувача.

У *першому розділі* розглянуті питання розвитку геолого-геофізичних досліджень інженерно-екологічної спрямованості. Обґрунтовані мета і задачі дослідження. Відзначимо, що автор акцентує увагу на важливості комплексування геолого-геофізичних методів у системі екологічного моніторингу довкілля із залученням гідрогеологічної та тектонічної інформації.

У *другому розділі* досліджуються просторові особливості зміни геологічного середовища навколо сховищ промислових відходів. Відзначається, що оптимальна схема їх вивчення вимагає інформацію, що стосується природних та техногенних особливостей будови та функціонування таких сховищ.

Зауважимо, що для розробки комплексу геофізичних методів у системі екологічного моніторингу для існуючих сховищ важливе проведення фізико-геологічного моделювання на стадіях експлуатації та після заповнення.

Матеріали *третього розділу* присвячені геоекологічному картуванню та районуванню територій за потенційними напрямками просторової зміни геологічного середовища під дією промислових об'єктів на основі теорії нечітких множин, розроблений математичний апарат обробки різномасштабної картографічної інформації магніто- і гравіметрії з додаванням інформації щодо геологічної будови Українського щита та

геоморфології денної поверхні. Для прискорення та автоматизування процесу геоecологічного картування техногенно-навантажених територій створена авторська програма, що дозволяє у якості вихідних даних використовувати картографічну інформацію стосовно систем розломів, так і геофізичних полів.

У *четвертому розділі* розглядаються питання комплексування геофізичної, інженерної, геоморфологічної та іншої інформації для проведення раціонального комплексу робіт з екологічного моніторингу техногенно навантажених територій. Зауважимо, що комплексний підхід та використання міждисциплінарних досліджень є запорукою успішності наукових досліджень на сучасному рівні. Зокрема, у розділі детально проаналізовано більше сотні отриманих одно-, дво- і тривимірних фізико-геологічних моделей, геоелектричних розрізів та сейсмограм. Крім того, визначені завдання екологічного моніторингу геологічного середовища на основних етапах функціонування основних типів сховищ відходів.

У *висновках* сформульовані основні результати, що отримані під час виконання дисертаційної роботи.

У *додатку* наведений акт про впровадження результатів дисертаційної роботи Білашенко О.Г. в ДГЕ „Дніпрогеофізика”.

Із викладеного випливає, що дисертація має внутрішню єдність, вміщує всі необхідні матеріали і відповідає п.9 діючого «Порядку присудження наукових ступенів та присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника» (далі по тексту – «Порядку...»), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07. 2013 р.

Достовірність і обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій доведена результатами, що прозоро розкриті у всіх розділах дисертації.

Сформульовані автором наукові результати досліджень висвітлюють у сукупності *наукове значення роботи*, яке полягає в побудові фізико-геологічних моделей з урахуванням особливостей розташування, конструкцій та функціонування сховищ відходів; розробці формалізованої процедури

обробки геолого-геофізичних та геоморфологічних даних; обґрунтуванні підходів до комплексування геолого-геофізичних методів з використанням різномасштабної тектонічної та гідрогеологічної інформації для ефективного вирішення задач комплексного екологічного моніторингу стосовно прогнозу і попередження змін геологічного середовища.

Дисертація представляє собою завершену кваліфікаційну роботу, яка має внутрішню єдність. Висунуті теоретичні положення мають практичне значення та прийняті до запровадження ДГЕ „Дніпрогеофізика”.

Робота написана технічно грамотно, стиль викладення чіткий. Назва дисертації відповідає її змісту. *Принципових зауважень щодо змісту дисертації немає.*

Основні результати дисертації з достатньою повнотою висвітлені у наукових публікаціях. За темою дисертації опубліковано 29 наукових праць, з яких: 9 – статті у фахових виданнях (з них 2 – у виданнях, які включено до міжнародної наукометричної бази Scopus), 20 – матеріали наукових конференцій. Рівень висвітлення у наукових публікаціях результатів виконаних досліджень відповідає положенню 12 “Порядку...”. Особистий внесок автора в наукові праці, що виконані в співавторстві, розкрито в авторефераті та в тексті дисертації. Це узгоджується з положеннями п. 14 „Порядку...”.

Автореферат з достатньою повнотою відбиває основний зміст роботи. Його оформлення, обсяг, мова викладення узгоджуються з діючими вимогами Атестаційної колегії Міністерства освіти і науки України. Відповідність змісту автореферату тексту дисертаційної роботи узгоджується з вимогами п.13 “Порядку...”.

Зауваження до роботи:

- Список використаних джерел включає переважно роботи авторів з України та близького зарубіжжя. У той же час сучасні геолого-геофізичні дослідження неможливі без врахування досвіду та наукових

розробок закордонних вчених. Такі матеріали є широко представленими у міжнародних базах даних та видавничих платформах Elsevier, Scopus, Web of Science, Springer, Wiley і т.д.

- У розділі 1 слід уточнити, що в контексті роботи розуміється під термінами «геологічне середовище» (за Є. М. Сергєєвим) та «ВЧР» (за Г.С. Вахромєєвим).
- Не завжди є коректним використання поняття «природне геохімічне забруднення».
- У розділі 2 при розгляді ярово-балкового сховища розглядаються аномалії, спричинені наявністю сухої поверхні сховища. Слід було б уточнити чи проявляються вони у геофізичних полях.
- У розділі 3 бажано б уточнити, чому в якості тектонічної основи вибрана нова ротаційна гіпотеза структуроутворення Тяпкіна К.Ф та чи суттєво зміняться результати при використанні інших гіпотез.
- У розділі 4 не зовсім зрозумілою є прив'язка отриманих результатів до основних рівнів системи комплексного екологічного моніторингу
- Перехід від типового до раціонального комплексу геофізичних методів можливо слід було б детальніше описати.
- У таблиці 4.5 наводиться раціональний комплекс геофізичних методів при вивченні територій, що примикають до сховищ ярово-балкового типу на етапі їх заповнення. Вважаю, що даний раціональний комплекс має включати більш детальні дослідження ґрунтового покриву та відповідних ландшафтів. Значно підвищило б ефективність досліджень використання інформації про магнітні властивості ґрунтів та підстилаючих техногенно та антропогенно змінених горизонтів. Наведене зауваження пропоную вважати як побажання до подальших досліджень автора.

Разом з тим, зауваження не ставлять під сумнів наукові та практичні результати, які отримані автором і не зменшують загального позитивного висновку про роботу.

Таким чином, виконана під керівництвом д.геол.н. Тяпкіна О.К. дисертація Білашенко О.Г. на тему: «Визначення геоекологічного стану техногенно-навантажених територій за комплексом геофізичних даних», представляє собою завершене наукове дослідження, яке містить нове вирішення актуальної науково-технічної задачі. Робота відзначається науково новими результатами, має теоретичне і практичне значення і впровадження у головній профільній організації.

Зміст дисертації відповідає паспорту спеціальності 04.00.22 – «Геофізика».

Дисертаційна робота за рівнем наукової новизни, якості досліджень, обґрунтованістю висновків, практичною цінністю цілком відповідає вимогам Атестаційної колегії Міністерства освіти і науки України, що ставляться до кандидатських дисертацій, - п. 9; п. 11; п. 12; п.13; п.14 діючого «Порядку присудження наукових ступенів та присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07. 2013 р.

Таким чином, Білашенко Ольга Геннадіївна заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата геологічних наук за спеціальністю 04.00.22 – «Геофізика».

Офіційний опонент,
докторант ННІ «Інститут геології»
Київського національного університету
імені Тараса Шевченка»,
к.геол.н.

Меньшов О.І.
20.10.2015

Вчений секретар

Шевченко Т.Т.

ПІДПИС ЗАСВІДОЧУ
ВЧЕНИЙ СЕКРЕТАР НАУЧ
КАРАУЛЬНА Н.В.
20.10.2015